vt cum ex mari mediterraneo in Rhodanum, ex hoc in Ararim nauigaretur, ex Ararique (vt prisci Duces, si Tacito creditur , excogitauere) aperi in Mosellam alueus possit, qui flumini Rheno committatur : si item ex Rheno in Danubium, quo Pontus petatur , nauigaretur : commercia rerum in promiscuo forent , ac orbis terrarum arcana paterent , armisque Francorum nihil esset inaccessum. Iam opus processerat ad trium millium passuum longitudinem, trecentorum latitudinem (altitudo non traditur: pro naturali loci depressam, vt patiens magnarum militariumque nauium esset, necesse fuit) cum quo longius tendebatur , eo magis velur palustri limo in se residente, quicquid interdiu exhauriebatur, noctu explebatur : quo quasi miraculo pauefactæ operæ ac curatores id religiosum rati, vt conatu desisteret Rex peruicere : atque ita facies rerum naturæ , quam mutare Francus statuerat , vt ab ævo fuerat, permansit : irritis ferè huiuscemodi mortalium conatus. Audacia tamen Francorum, & virtute Pipini , qui se Hunnico bello Carolo patre non indignum præbuit, territis Hunnis, Tuditius dignitatis ab Rege apud eos secundæ princeps , suis iam non intuitis non societatem modo iniuit, sed & nostræ religionis effectus est : nec ita multo post in demortui Hacani Regis locum suffectus Rex Theodorus nomine animoque Christiano, & ipse Hacanus deinceps vocatus : quod nomen illius Regiae gentile per multa secula auditum est. Nec ea pax diuturna. Ad supplementum exercitus qui in Hunnia secunda fama stipendia

CAROLVS MAG. 23. R. LIB. II. 391
faciebat, delectum haberi in Saxonia rex iussit. Non detrectauerunt modo citati ad nomina danda Imperium: sed quoniam utique pugnandum esset, armis correptis non Duces modo ad conquisitionem militum ire iussos, sed Magistratus ad ius dicendum sibi ab Rege antè datos, atque adeò Godescalcum in Daniam legatum iter facientem occiderunt: Abroditosque ferocem armis gentem Francis tunc foederatam auxilio Carolo ad hunc tumultum occurrentes, insidijs exceptos, magnam partem ipsos Vizinūmque Regem interemerunt. Tristis & alter nuncius allatus, milites Francos Hispani limitis custodes, dum occupatam à Barbaris Barchinonem recuperare contendunt, magna suorum iactura repulsi: simul ab Hunnis rebellantibus Geroldum Bauarię Præfectum ipsum, & quingenitorum equitum electorum alam, ad internecionem deletos. Ita fortuna virasque vires suas in longioris Vitæ Regibus ostendere mortalibus præclarum dicit: & qui Duces nullam nisi secundam in summis conatibus semper experti dicuntur, iuuenes ferè fato funeti sunt. Ita numeri credo visum, ne res humanae veram solidamque felicitatem dare posse videantur. Caroli res lætæ aduersæ letis exceptæ sunt. Maior dolor propiorque in Saxones stimulabat. Saxonia armis repetita. Castra in aperto ponere ausi toties vici, ac omni dignitate gentis cis Rhenum in colonias ducta spoliati, pro libertate breui vita bellare, quam segnes diuturna servitute transfigere malunt æuum. Sed Duces gens ferrox indomitaque sibi creare poterat, fortunam fabri-